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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puaneli Zgjedhor pér Ankesa dite Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.660/2021
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Faton Ademi kryesues, Rrustem Thaqi dhe Adnan Konushevci anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén Vukasin Baraé nga Leposaviqi, t& paraqitur kundér Anétaréve t&
Késhillit € Vendvotimit né Leposaviq, pér shkak t& parregullsive né ditén e votimit,
pér Zgjedhjet Lokale t& datés 17.10.2021, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
20.10.2021, mori kéts:

VENDIM

I. PRANOHET pjesérisht ¢ bazuar ankesa Vukafin Baraé nga Leposavigi, e
paragitur kundér Anétaréve t& Késhillit t& Vendvotimit 1201B/01R n& Leposaviq, pér
Zgjedhjet Lokale t& datés 17.10.2021.

IL. T NDALOHET Milo$ Ivanovi¢ me numér personal 1243987578, kryesues, Tijana
BeloSevi¢, me numér personal 1248353119, Milan Jovanovié, me numér personal
1171755987, DuSan Petronijevi¢, me numér personal, 1248567151, Zoran
Milutinovi¢ me numér personal 2501603557 anétarét t& K&shillit t& Vendvotimit
1201B/01R n& Leposaviq, pjesémarrja né zgjedhje, si kandidat apo edhe si pjesé
administrative e ndonj& organi zgjedhore pér periudhén kohore, né koh&zgjatje prej 5

(pesé) vite, nga dita e marrjes se vendimit.

IL. REFUZOHET e pabazuar pjesa ¢ ankesés me t& cilén ka kérkuar qé& t& pérséritet

votimi, né Vendvotimin 1201B/01R né& Leposaviq.
Arsyetim

PZAP me daté 18.10.2021, ka pranuar ankesé nga Vukasin Bara¢ nga Leposavigi, me
t& cilén pretendon se: me datén 17.10. 2021 né orén 18:15, kamé dalé n& votime pér t&
ushtruar t& drejtén time kushtetuese pér t& votuar. Gjaté identifikimit u vértetua se njé
person tjetér ka shkruar inicialet e mia, personalisht t& miat dhe jo t& dikujt tjetér. Ung
besoj se e drejta ime e garantuar me kushtetuté &shté mohuar dhe shkelur. Déshmi:

Fotografia e lists, letér njoftimi. Me két& kérkoj nga PZAP -ja q& t& shpallg votimin
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n€ vendvotim t& parregullt dhe t& pérsérisé votimin né vendvotimin 1201B / 01R ng&
Leposaviq. Gjaté ngjarjes, autorét mé pérzun& me forcé nga gendra e votimit dhe mg
ké&rcénuan.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& 1éndés provave t& paragitura nga pala ankuese, si
dhe provave t& siguruara nga PZAP, si¢ jan&, Libri i votimit (libri i shénimeve nég
VV), Lista pérfundimtare e votuesve (LPV), erdhi né pérfundim se ankesa e Vukagin

Bara¢, éshté e bazuar.

Paneli konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015,
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesds, duke verifikuar
vendvotimin nr. 1201B / 01R, n& QNR, dhe gjeti se t& njgjtat pretendime jané t&
bazuara. Nga rezultatet e hetimit t& b&ré nga ana e PZAP, lidhur me vendvotimin e
cekur né ankesé, rezulton fakti se inicialet e ankuesit jang shénuar n& vendin e
dedikuar pér nénshkrim t& ankuesit, nga nj& person tjetér. Fakti se jané shé&nuar
inicialet € personit tjetér né vendin e dedikuar pér nénshkrim t& ankuesit e vérteton
edhe Procesverbali i shénimeve mbi procedurat ¢ votimit dhe numérimit gjate dités se
zgjedhjeve né vendvotimin nr. 1201B / 01R, ku ndér t& tjera theksohet se: “né vendin
e VukaSin Barac, gabimisht jané shénuar inicialet B.V né ora 17:15. Né vend té
Vukasin Barac¢ gabimisht u nénshkrua Vuk Balovié. Votuesit VukaSin Baraé iu éshté
shpjeguar lidhur me gabimin e béré, dhe iu éshté mundésuar qé gabimi té
pérmirésohel. Vuk Balovic ka deklaruar se ka gené shumé i lodhur sepse né até
moment ishte ardhur nga rrugétimi, dhe nénshkruhet mé iniciale B.V. Eshté i
vetédijshém se ka béré gabim dhe pajtohet me té gjitha qé u shénua né kété libér”.
Andaj nga té cekurat mé larté paneli e vértetoi se éshté fakt i pa mohueshém sé
ankesa éshté e bazuar dhe si rezultat i kétij léshimi té njéjtit i éshié mohuar e drejta né

votim té liré.

Paneli me rastin ¢ vendosjes si n& pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, &shtg
vendosur duke u bazuar né dispozitén ligjore t& nenit 120 par.3, pika d), t& LZP-sé,
né (& cilin parashihet se: “Né rast se ka ndodhur njé shkelje e kétij ligji ose rregullave
zgjedhore e cila e minon integritetin e zgjedhjeve PZAP-i mundet d) Ndalojé njé

individ té marr pjesé né zgjedhjet e mbajtura nén autoritetin e KQZ-sé, si kandidat
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apo edhe si pjesé administrative e ndonjé organi zgjedhor, pér njé periudhé kohore gé
nuk u kalon gjashté (6) vite”. Gjithashtu edhe me dispozitat e nenit 74 .10 té LZP-sé,
me 1€ cilin pércakiohet se: “KV-ja éshté pérgjegjése pér sigurimin e integritetit,
sigurisé dhe 1€ qetésisé né procesin e votimit dhe numérimit né vendvotim nén
mbikéqyrjen e drejtpérdrejt nga KKZ-ja”. N& rastin konkret paneli ka vértetuar se
anetaret e KVV-s€, n€ Vendvotimin 1201B / 01R n& Leposaviq, kané béré shkelje t&
dispozitave t& lartcekura sepse ka vepruar né ményr€ jo profesionale dhe né

kundérshtim me rregullat ¢ PZAP-s&.

NE raport me pjesén refuzuese pér urdhérimin e pérséritjes s votimit Paneli j vler&son
se mospérputhja e rezultatit konstatuar si mé lart nuk &shtg bazé e mjaftueshme dhe
me peshé né rezultat pér t& urdhéruar pérséritien e votimit né vendvotimin e
pretenduar, bazuar n& nenin 117 paragrafi 3 dhe nenin 118, t& LZP-s&, ngase nuk jang
ofruar déshmi t€ qarta dhe bindés se ka pas parregullsi t& asaj natyre pér te ndikuar n&
vendimmarrje ndryshe né& kété rast, sic &shté vendosur né pikén -III-, t& dispozitivit t&

kétij vendimi.

Prandaj mé g&llim t& evitimit t& k&tyre l&éshimeve t& larté cekura dhe bazuar né nenet
115.1, dhe nenin 119.5 t8 LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas
vendimit té tij té shqyrtoj ¢éshije té cilat pérndryshe Jané nén juridiksionin e tij kur
kjo éshté rreptésishié e domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze po
ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi 1 dhe 120 par.3 pika d) t& LZP-s&, vendosi si
né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 660/2021 mé datén 20.10.2021

Kryesuesi i Panelit
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa’ 1pas nenit é‘(q?’ ar. 4 té

LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekETéﬂ.%Ltforéve nga
momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.



